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Stan prawny 1.05.2023

Jak założyć  
stowarzyszenie   
i napisać jego statut

Poradnik dla osób zakładających stowarzyszenie
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Wstęp

Czym jest stowarzyszenie, dlaczego i kiedy warto je założyć

Czym jest stowarzyszenie, jakie są rodzaje stowarzyszeń

Czym jest stowarzyszenie zarejestrowane w KRS

Czym jest stowarzyszenie zwykłe

Czym jest klub sportowy działający w formie stowarzyszenia

Czym jest związek stowarzyszeń 

Czym różni się stowarzyszenie zarejestrowane w KRS od fundacji

Od idei do dokumentów, czyli jak sprawnie powołać stowarzyszenie

Krok pierwszy – grupa ludzi, czyli o tym, kto może tworzyć stowarzyszenia

Krok drugi – projekt statutu

Krok trzeci – zebranie założycielskie (przygotowanie, przebieg i niezbędne uchwały)

Statut stowarzyszenia zarejestrowanego w KRS

Co musi zawierać statut   

Nazwa, siedziba i teren działania

Cele I sposoby ich realizacji

Informacje o członkach stowarzyszenia 

Informacje o władzach stowarzyszenia

Sposób podejmowania decyzji – warunki ważności uchwał

Źródła majątku, czyli o pieniądzach na działalność

Sposób reprezentowania stowarzyszenia I zaciągania zobowiązań majątkowych

Zasady dokonywania zmian w statucie

Sposób rozwiązania się stowarzyszenia

Co może zawierać statut

Zapisy o działalności odpłatnej pożytku publicznego

Zapisy o działalności gospodarczej

Inne postanowienia statutu

Co musi zawierać statut organizacji pożytku publicznego

Kto sprawdza statut rejestrującego się stowarzyszenia
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Spis treści

Od 2000 roku wspieramy i badamy  
organizacje pozarządowe w Polsce.

Rejestracja stowarzyszenia w KRS 

Złożenie wniosku o rejestrację w KRS

Odpowiedź na wniosek – decyzja KRS

Co po rejestracji w KRS

Zgłaszanie danych uzupełniających (NIP-8)

Obowiązek zgłoszenia się do Centralnego Rejestru Beneficjentów Rzeczywistych

Konto bankowe stowarzyszenia

Czy stowarzyszenie musi mieć lokal do prowadzenia działalności

Obowiązki księgowe i sprawozdawcze stowarzyszeń

Oddział (koło) stowarzyszenia i jego rejestracja 

Czym jest oddział stowarzyszenia, jakie są ich rodzaje 

Jak powstaje oddział stowarzyszenia 

Zapisy o oddziałach w statucie stowarzyszenia 

Jak rejestruje się oddział

Wzory dokumentów przydatne w rejestracji stowarzyszenia w KRS 

Przykładowa lista członków założycieli 

Przykładowe uchwały podejmowane na walnym zebraniu założycielskim 

Przykładowy wzór statutu stowarzyszenia zarejestrowanego w KRS 
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Stowarzyszenie jest jedną z form, w jakiej można prowadzić sformalizowaną działalność 
społeczną w Polsce. To dobrowolne zrzeszenie ludzi dla osiągnięcia wspólnymi siłami 
i środkami określonego celu społecznego. Zakładane jest przez grupę osób, które łączy 
wspólna idea, wspólny pomysł na działanie. Podstawą stowarzyszenia są ludzie (jego 
członkowie i członkinie), którzy włączają się w działania organizacji.

Poradnik zawiera kompleksowe informacje o zakładaniu stowarzyszenia, stworzeniu jego 
statutu oraz uzyskaniu wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego (KRS). Krok po kroku – 
od pomysłu na założenie stowarzyszenia – pokazujemy, jak przejść formalną procedurę 
rejestracji w KRS. Wyjaśniamy, jakie inne formy może mieć stowarzyszenie. Dzielimy się też 
cennymi wskazówkami doradczyń i doradców tworzących poradnik.ngo.pl oraz wspiera-
jących na co dzień społeczników w Informatorium ngo.pl dla organizacji pozarządowych.

Jeśli w tekście nie ma odpowiedzi na pytania, które stanęły przed zakładającymi stowa-
rzyszenie (np. szczegółowe informacje o zakładaniu stowarzyszeń zwykłych, czy też wyni-
kające ze specyficznego charakteru tworzonego stowarzyszenia) zachęcamy do szukania 
na nie odpowiedzi w poradnik.ngo.pl.

Mamy nadzieję, że praktyczne wskazówki zawarte w  publikacji okażą się pomocne 
w pomyślnej rejestracji Waszego stowarzyszenia.

 
Życzymy miłej lektury i powodzenia w działalności społecznej!

Monika Chrzczonowicz, zespół poradnik.ngo.pl 

Wstęp

!

Uwaga 
Przed decyzją o założeniu stowarzyszenia koniecznie zapoznaj się z podstawowym aktem prawnym regu-
lującym zasady tworzenia i działalności stowarzyszeń w Polsce – Ustawą z dn. 7 kwietnia 1989 r. Prawo 
o stowarzyszeniach*. Warto też zajrzeć do Ustawy z dn. 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (w skrócie nazywanej ustawą o pożytku). Można je znaleźć w poradnik.ngo.pl.

* W poradniku odwołujemy się do artykułów pochodzących z ustawy Prawo o stowarzyszeniach. Jeśli oma-
wiane przepisy wynikają z innych ustaw podajemy ich nazwę. 

https://poradnik.ngo.pl/biblioteka-aktow-prawnych
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Czym jest stowarzyszenie, jakie są rodzaje stowarzyszeń

Stowarzyszenie to ludzie, których łączy wspólna idea, wspólny pomysł na działanie. 
Czasem jest to dążenie do rozwiązania jakiegoś konkretnego społecznego problemu 
(np. pomóc bezdomnym zwierzętom z okolicy), czasem potrzeba, by podzielić się z innymi 
swoimi umiejętnościami, rozwinąć nowe, a także by miło spędzić czas. Motywy zakładania 
stowarzyszeń są różne, jednak zawsze podstawą są osoby, które włączą się w działania.

Na początku mogą one prowadzić działalność społeczną jako grupa nieformalna.

Ustawowa definicja dodaje do tego podstawowe cechy stowarzyszenia:

• dobrowolność – oznacza swobodę tworzenia stowarzyszeń, dobrowolność przystę-
powania i występowania członków – nikt nie może nas zmusić do bycia członkiem 
stowarzyszenia,

Czym jest stowarzyszenie, dlaczego i kiedy 
warto je założyć 1

!
Uwaga 
Stowarzyszenie to grupa ludzi skupionych wokół wspólnego celu, wspólnej idei.

Przykład 
Kilku miłośników filmu animowanego zorganizowało otwarty pokaz takich filmów. 
Okazał się on sukcesem. Wówczas powstał pomysł, by rozwinąć tę działalność, 
zwłaszcza że na pokazie zjawili się inni entuzjaści tej dziedziny. Był to bodziec 
do sformalizowania działalności, ponieważ łatwiej prowadzić pewne działania 
(np. zbierać pieniądze na zorganizowanie kolejnego przeglądu filmów) jako 
zarejestrowane stowarzyszenie.

1.1
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Miejsce przyjazne Twojej organizacji. Bądź na bieżąco,  
korzystaj codziennie! Czytaj, informuj, zapraszaj!

WYDAWCA: 
Stowarzyszenie Klon/Jawor 
ul. Szpitalna 5/5, 00-031 Warszawa 
portal organizacji pozarządowych ngo.pl 
Infolinia dla organizacji pozarządowych: 801 646 719 (od pon. do pt. w godz. 9:00-13:00)

 
Przedruki lub przenoszenie całości lub części tej publikacji na inne nośniki możliwe wyłącznie za zgodą właściciela 
praw autorskich. Niniejszy poradnik powstał z zachowaniem wszelkiej staranności o rzetelność, jednak wydawca nie 
ponosi odpowiedzialności za skutki zastosowania się do zamieszczonych porad.

Mało jest aktywności, które dają aż tyle satysfakcji i poczucia wpływu, jak 
działalność społeczna. Życzymy Ci, niech Twoja działalność ciągle doskonali się 
i przynosi wiele zadowolenia. Jeśli zechcesz, będziemy Ci w tej drodze towarzyszyć. 
Każdego roku udzielamy ponad 4 tysięcy porad. Pomogliśmy założyć i prowadzić 
tysiące stowarzyszeń i fundacji. Pomożemy i Tobie.

poradnik.ngo.pl 
Kompendium wiedzy o zakładaniu i prowadzeniu NGO. Mamy odpowiedź na każde 
pytanie! Sprawdzaj, co się zmieniło w przepisach. Korzystaj z porad. Skontaktuj 
się z doradcą.

edu.ngo.pl 
Kursy online, poradniki, webinary – przyjazne dla każdej organizacji pozarządowej.

SKŁAD 
Jacek Zamecki

AUTORZY, REDAKCJA 
Monika Chrzczonowicz, zespół poradnik.ngo.pl 

https://www.linkedin.com/company/ngopl/
https://www.youtube.com/portalngopl
https://www.instagram.com/portalngopl/
https://twitter.com/ngopl
https://www.facebook.com/ngopl
https://poradnik.ngo.pl/
http://edu.ngo.pl

